quinta-feira, 04 de junho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1

PORTARIAS de dIARIA
NúmeRO de PublICAçãO: 4554

PORTARIA Nº 181 de 26 de mAIO de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
ReSOlVe:
I - Conceder ao servidor abaixo 23 ½ (vinte e três e meia)
diárias, pelo deslocamento para os municípios de Porto
de Moz, Terra Santa, Faro e Almeirim, no período de
03/06/2009 a 26/06/2009, para registrar a VI Ação Rios de
Saúde.
Rodolfo de Oliveira Gerhardt - Mat.  Nº 54180148/2              23
½  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 183 de 01 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
ReSOlVe:
I - Conceder ao servidor abaixo complementação de 1 (uma)
diária, pela permanência nos municípios de Porto de moz,
Terra Santa, Faro e Almeirim, no dia 27/06/2009, para
registrar a VI Ação Rios de Saúde.
Rodolfo de Oliveira Gerhardt – Mat. Nº 54180148/2       1 diária
(complementação)
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 185 de 06 de JuNHO de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 1 ½ (uma e meia) diária,
pelo deslocamento para a cidade de Brasília, no período de
03/06/2009 à 04/06/2009, para acompanhar a agenda da
Governadora.
David Teixeira Alves    Mat. Nº 54191130/3  1 ½  (uma e meia)
diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

eXTRATO de CONTRATO
NúmeRO de PublICAçãO: 4801

N.º do Contrato: 005/2009-SECOM
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2009-
SECOM
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação do Governo
do Estado do Pará - SeCOm, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-
93 e Aires Turismo Ltda n.º 06.064.175/0001-49, inscrição
estadual: 07.451.581/001-44.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada
no serviço de fornecimento, reserva, marcação, emissão
e remarcação de bilhetes de passagens aéreas regionais,
nacionais e internacionais, passagens rodoviárias intermunicipais
e interestaduais e passagens fluviais intermunicipais e
interestaduais, para atender a demanda de deslocamento de
servidores e colaboradores da SECOM, para um período de 12
(doze) meses, de acordo com as condições estabelecidas no
anexo I (Termo de Referência) do edital, e seus anexos.
Vigência: 02/06/2009 a 01/06/2010
Valor do Contrato R$30.000,00(trinta mil reais) por mês,
totalizando para o período de 12(doze) meses o valor de
R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
Dotação Orçamentária: 770.101(Secom);
24.131.1193.2782(Democratização do Acesso à
Informação); 24.131.1193.2783(Observatório de
Comunicação e Mídia); 24.131.1193.2780(Comunicação
Institucional); 24.131.1193.2751(Ações Jornalísticas);
24.122.0125.4534(Ações Administrativas); 33.90.39(Elemento
de Despesas)
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém-Pa
data da Assinatura: 02/06/2009.
Ordenador Responsável: Paulo Roberto Ferreira, Secretário
de Estado de Comunicação do Governo do Estado do Pará.
Endereço do Contratado: SHCGN/NORTE CLR  - QD 705,
Bloco A Loja 15 – Bairro: Asa Norte – CEP 77.730-761 –
Brasília/DF(Matriz) e endereço em Belém sito Rua Augusto
Correa 01 – Bairro: Guamá – CEP 66.075-110  - Belém
PA(Filial)

eXTRATO de AdeSãO A SRP
NúmeRO de PublICAçãO: 4930

Nº CONTRATO: 004/2009-SECOM
mOdAlIdAde de lICITAçãO: Adesão à Registro de Preços
Relativa ao Pregão Eletrônico Sead/DGL/SRP nº 04/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Comunicação do Governo
do Estado do Pará - SECOM, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-93
e GemA-GeOlOGIA e mINeRAçãO mONT´AlVeRNe lTdA-
ePP, CNPJ nº 14.101.232/0001-40,
ObJeTO: Fornecimento de Água Mineral
VIGÊNCIA: 01/06/2009 a 01/06/2010
VAlOR: R$2.745,60 (dois mil e setecentos e quarenta e cinco
reais e sessenta centavos).
dOTAçãO ORçAmeNTÁRIA: 770.101(Secom);
3390.39(Elemento de Despesa); 24.122.0125.4534(Operaciona
lização das Ações Administrativas)

FONTe de ReCuRSO: 0101
FORO: Comarca de Belém-Pa
dATA dA ASSINATuRA: 01/06/2009
ORdeNAdOR ReSPONSÁVel: Paulo Roberto Ferreira,
Secretário de Estado de Comunicação do Governo do Estado do
Pará.
eNdeReçO dO CONTRATAdO e CeP: Rua  Dois de Junho,
Alameda Ajuricaba, S/N – Lote 02 – Bairro: Águas Brancas –
CEP: 67.033-060 – Ananindeua PA.

eRRATA
NúmeRO de PublICAçãO: 4818

Portaria nº 289/2009, de 15/05/2009 de Suprimento de Fundos
Por ter saído incorreto na publicação do DOE nº 31421 de
19/05/2009
Onde se lê:
SERVIDOR:  SÉRGIO FARIAS DE OLIVEIRA
Lê-se:
SERVIDOR: ANTONIO SÉRGIO DO CARMO COELHO
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente em Exercício

eXTRATO de TeRmO AdITIVO
NúmeRO de PublICAçãO: 4955
GOVeRNO dO eSTAdO dO PARÁ
SeCReTARIA de COmuNICAçãO

FuNdAçãO PARAeNSe de RAdIOdIFuSãO
eXTRATO de TeRmO AdITIVO AO CONTRATO

N° dO TeRmO AdITIVO: 001/2009
N.° CONTRATO: 036/2008
OBJETO DO CONTRATO: Compartilhamento de infraestrutura de
telecomunicações na modalidade “out door”, para transmissão
da programação da FUNTELPA, com fornecimento de energia
elétrica, CC e CA, segurança e demais recursos disponíveis
visando a apropriada instalação e vigilância dos equipamentos
da CONTRATANTE nas torres da CONTRATADA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Valor Máximo Mensal
R$250.289,90 (duzentos e cinqüenta mil, duzentos e oitenta
e nove reais e noventa centavos); Valor Máximo Anual
R$3.003.478,80 (três milhões, três mil, quatrocentos e setenta
e oito reais e oitenta centavos)
mOdAlIdAde de lICITAçãO: dISPeNSA de lICITAçãO,

ART.24, V dA leI N°8.666/93
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E TELEMAR
NORTE LESTE, CNPJ N°33.000.118/0001-79
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação da
vigência do contrato e modificação do valor contratual, com
decréscimo de valor, passando o valor máximo mensal de
R$250.289,90 (duzentos e cinqüenta mil, duzentos e oitenta
e nove reais e noventa centavos) para R$172.695,00 (cento
e setenta e dois mil e seiscentos e noventa e cinco reais) e o
valor máximo anual de R$3.003.478,80 (três milhões, três mil,
quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos) para
R$2.072.340,00 (dois milhões, setenta e dois mil, trezentos e
quarenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 A 01/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201;
24722.1197.1549;33.90.39
FONTE DE RECURSO: 0101
ADITIVOS ANTERIORES:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Doutor Moraes, 121-,
bairro de Nazaré, CEP:66085-080, Belém- Pará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 04/06/2009

eXTRATO de TeRmO AdITIVO
NúmeRO de PublICAçãO: 4957
GOVeRNO dO eSTAdO dO PARÁ
SeCReTARIA de COmuNICAçãO

FuNdAçãO PARAeNSe de RAdIOdIFuSãO
eXTRATO de TeRmO AdITIVO AO CONTRATO

N° dO TeRmO AdITIVO: 002/2009
N.° CONTRATO: 026/2007
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de vigilância armada
patrimonial, mediante instalação de 02 (dois) postos fixos,
durante 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas e serviço
utilitário por homem hora, por eventuais eventos realizados por
esta Fundação.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Valor Global R$160.402,00
(cento e sessenta mil, quatrocentos e dois reais)

mOdAlIdAde de lICITAçãO: PReGãO PReSeNCIAl
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E
SACRAMENTA SERVIÇOS
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
prazo de vigência
VALOR: 0,00
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 A 01/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201;
24722.1092;4194;.33.90.39

FONTE DE RECURSO: 0101
ADITIVOS ANTERIORES: 001/2009- prorrogação do prazo de
vigência
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Coronel Luiz Bentes,
86, bairro do telégrafo, CEP:66113-080, Belém- Pará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 04/06/2009

eXTRATO de TeRmO AdITIVO
NúmeRO de PublICAçãO: 4963
GOVeRNO dO eSTAdO dO PARÁ
SeCReTARIA de COmuNICAçãO

FuNdAçãO PARAeNSe de RAdIOdIFuSãO
eXTRATO de TeRmO AdITIVO AO CONTRATO

N° DO TERMO ADITIVO: 001/2009
N.° CONTRATO: 010/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E
MDAT SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ
N°05.391.161/0002-58.
OBJETO: prestação de serviços de locação de uma máquina
copiadora e uma impressora a laser.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
prazo de vigência
VALOR: R$8.267,88(oito mil, duzentos e sessenta e sete reais e
oitenta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201;
24122.0125.4534;.33.90.39
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: rua Tomaz Acioli, 575,
bairro Dionísio Torres, CEP:60135-180, Fortaleza- Ceará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 04/06/2009

eXTRATO de TeRmO AdITIVO
NúmeRO de PublICAçãO: 4968
GOVeRNO dO eSTAdO dO PARÁ

SeCReTARIA de eSTAdO de COmuNICAçãO
FuNdAçãO PARAeNSe de RAdIOdIFuSãO

eXTRATO de TeRmO AdITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 003/2008
N.° CONTRATO: 007/2006
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviço Dedicado ao
Acesso ao IBM- Prodepa (LINK de 128 Kbps) e Licença ao
aplicativo Lótus Notes.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$53.134,44(cinqüenta e três
mil, cento e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E PRODEPA-
Processo de Dados do Estado do Pará, CNPJ N°05.059.613/0001-18.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Decréscimo
do valor do contrato que passará seu valor mensal de
R$4.910,70(quatro mil, novecentos e dez e setenta reais) para
R$3.776,91(três mil, setecentos e setenta e seis reais e noventa
e um centavos) e o  valor global de R$58.928,40(cinqüenta e
oito mil, novecentos e vinte e oito reais e quarenta centavos)
para R$45.322,92 (quarenta e cinco mil, trezentos e vinte e
dois reais e vinte e dois centavos). Em relação aos serviços
prestados continuará o LINK de acesso de 128 KBPS, sairá
Lótus Notes e entrará: endereços lógicos de emulação e de
impressão.
VALOR: R$ R$45.322,92 (quarenta e cinco mil, trezentos e
vinte e dois reais e vinte e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 A 20/10/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24.122.0125.4534;
33.90.39
FONTE DE RECURSO: 0101
ADITIVOS ANTERIORES: 001/2007 e 002/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rod. Augusto Montenegro,
S/n, KM.10- icoaraci- Belém- Pará, CEP:66.820-000- Belém-
Pará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/06/2009

PORTARIAS
NúmeRO de PublICAçãO: 4881

dIVeRSAS PORTARIAS
PORTARIA de FÉRIAS

PORTARIA Nº 359 de 26 de mAIO de 2009
NOME: MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 1791/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 15.06.2009 a 14.07.2009

PORTARIA de FÉRIAS
PORTARIA Nº 191 de 29 de mAIO de 2009

NOME: 0DIR DA SILVA MOREIRA
MATRÍCULA: 3254917/1
CARGO:  TÉCNICO D